
TERÇA-fEiRA, 30 dE sETEmbRo dE 2008 �
Diário Oficial Executivo  4
R E S O L V E:
CONCEDER, 60(sessenta) dias de Licença Prêmio a 
servidora FRANCISCA MORAES DA SILVA, matrícula 
nº.3204669/1, ocupante do cargo de SERVENTE, lotada no 
CJM, correspondente ao triênio 1996/1999,COMPLEMENTO e 
1999/2002,no período de  01/09/2008 a 30/10/2008.
PORTARIA Nº. 1358/2008-GP de 03 de Setembro de 2008.
Considerando Parecer Jurídico nº. 486/2008 da ASJUR.
Considerando o requerimento da servidora.
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 dias de Licença Prêmio a servidora ANA 
LUCIA DA SILVA AZEVEDO, matrícula nº.3216128/1, 
ocupante do cargo de MONITOR, lotada no EAPI, 
correspondente ao triênio 2002/2005,no período de 
01/10/2008 a 30/10/2008.
PORTARIA Nº. 1501/2008-GP de 24 de Setembro de 2008.
Considerando Parecer Jurídico nº. 533/2008 da ASJUR.
Considerando o requerimento da servidora.
R E S O L V E:
CONCEDER, 30(trinta) dias de Licença Prêmio a 
servidora RILDO ROBERTO SOUZA DA SILVA, matrícula 
nº.3196534/1, ocupante do cargo de AGENTE DE SERVIÇOS 
COMPLEMENTARES, lotada no CATS, correspondente ao 
triênio 1989/1992,COMPLEMENTOno período de os efeitos 
desta portaria retroagirão a 01/08/2008 a 30/08/2008.
EUNICIANA PELOSO DA SILVA
Presidente da FUNCAP

RESUMO DE PORTARIAS DIVERSAS
PORTARIA Nº1495/2008 – GP de 23 de Setembro de 
2008
R E S O L V E:
Conceder, 30 (trinta) dias de Férias Regulamentares ao 
servidor abaixo relacionado para o mês de Agosto de 2008, 
os efeitos desta Portaria retroagirão a partir de 01/08/2008 à 
30/08/2008.

Matrícula Nome Lotação P. Aquisitivo

3222330 Helena Lúcia Rosário de 
Macedo EAPI 13/05/2007/2008

EUNICIANA PELOSO DA SILVA
Presidente da FUNCAP
PORTARIA Nº1509/2008 – GP de 24 de Setembro de 
2008
R E S O L V E:
Conceder, 30 (trinta) dias de Férias Regulamentares ao 
servidor abaixo relacionado para o mês de Outubro de 2008, 
no período de 01/10/2008 à 30/10/2008.

Matrícula Nome Lotação P. Aquisitivo

5635829/2 Antônio Souza Moraes SAS 25/07/2007/2008

EUNICIANA PELOSO DA SILVA
Presidente da FUNCAP
PORTARIA Nº1494/2008-GP de 23 de Setembro de 2008
R E S O L V E:
I - EXCLUIR, a servidora Helena Lúcia Rosário de Macedo, 
matrícula: 3222330 da Portaria de Férias coletiva n° 731/2008, 
publicada no D.O.E. nº31173 de 21/05/2008, que Concede 
férias para o mês de Junho/2008. Os efeitos desta Portaria 
retroagirão a partir de 08/05/2008.
EUNICIANA PELOSO DA SILVA
Presidente da FUNCAP
PORTARIA Nº1510/2008-GP de 24 de Setembro de 2008
R E S O L V E:
I - EXCLUIR, o servidor Arlindo Alves de Aguiar Junior, 
matrícula: 54191907 da Portaria de Férias coletiva n° 
1398/2008, publicada no D.O.E. N°31260 de 23/09/2008, que 
Concede férias para o mês de Outubro/2008.
EUNICIANA PELOSO DA SILVA
Presidente da FUNCAP

PORTARIA DE NOMEAÇÃO
PORTARIA Nº. 1542/2008-GP de 26 de Setembro de 
2008.
Considerando Memorando nº.297/2008 do Gabinete da 
Presidência de 25/09/2008 e Despacho da Chefia de 
Gabinete da FUNCAP.
R E S O L V E:
I - NOMEAR, a servidora: ANA CLAÚDIA FILGUEIRAS 
GUEDES, ocupante do cargo de ASSESSOR I, como 

ORDENADOR DE DESPESAS, durante o período de 
29/09/2008 a 30/09/2008.
EUNICIANA PELOSO DA SILVA
Presidente da FUNCAP

PORTARIA DE INSTAURAR COMISSÃO
PORTARIA Nº. 1492/2008-GP DE 24 DE SETEMBRO DE 

2008.
Considerando o Documentação .
R E S O L V E:
Art.1º DETERMINAR, a instauração de COMISSÃO PARA 
AUDITAR CONTRATOS DE PRESTADORES DE SERVIÇOS.
Art.2ª DESIGNAR, com base no art.139 e §1, § 2,§ 3 da Lei 
5.810/94-RJU os servidores: NEUZA PEREIRA DA SILVA, 
ocupante do Cargo TECNICO EM CONTABILIDADE, matrícula 
n° 3192253/1, VALMOR AREDE CORDOVA, ocupante do 
Cargo ADVOGADO, matricula nº. 3192210/1,SANDRA 
MARIA SANTANA DE QUEIROZ,ocupante do cargo de MONI
TOR(READAPTADO),matricula nº.3216462/1 e CLEBERSON 
WAGNER JARDIM PINTO ocupante do Cargo de Agente 
administrativo, matrícula n° 80845412/1, lotados neste 
órgão,sob a presidência do primeiro.
EUNICIANA PELOSO DA SILVA
PRESIDENTE da FUNCAP

PORTARIA DE TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº. 1335/2008-GP de 28 de Agosto 2008.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a portaria nº. 727/2008-GP de 
02/05/2008,publicada no DOE 31.165 de 09/05/2008, 
que DESIGNOU, para compor Comissão de Sindicância 
os  servidores: ANGELA DE FÁTIMA DOS SANTOS COSTA, 
matricula nº  54187806/1, ocupante do cargo  de Assistente 
social, ENGRACIA SANTANA CARNEIRO FORMIGA, matricula  
nº 8005737/1 , ocupante do cargo de Agente Administrativo 
e RONALDO DA PAIXÃO NILANDER, matricula nº 3194000/1, 
ocupante do cargo de Agente Administrativo, lotados neste 
órgão.
EUNICIANA PELOSO DA SILVA
Presidente da FUNCAP

PORTARIA Nº 899
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, Respondendo por este Órgão, no uso de suas 
atribuições legais e regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER Suprimento de Fundos a servidora JUREUDA 
DUARTE GUERRA, Coordenadora do Centro de Referência 
Maria do Pará, Matricula Funcional Nº 80845259/3. CPF. 
264.475.846-49, para atender despesas de pronto pagamento 
da Coordenadoria de Referência as Mulheres em Situação de 
Violência – Maria do Pará, a partir da data de recebimento até 
30/11/2008.
1- 339030 - M. de Consumo    R$ 1.500,00
2 -339036 - P. Física  R$ 1.500,00
CONCEDER o prazo de até 10 dias após o período de aplicação, 
para encaminhamento da Prestação de Contas a CAFIN, sendo 
que após este período, estará a servidora sujeita à Tomada de 
Contas Especiais a ser promovida pela Secretaria de Estado de 
Justiça e Direitos Humanos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
29 DE SETEMBRO DE 2008.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos, 
(Respondendo).

PORTARIA Nº 900
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, Respondendo por este Órgão, no uso de suas 
atribuições legais e regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER Suprimento de Fundos ao servidor DOLGLAS 
TEIXEIRA LOPES, Cargo de Assessor, Matricula Funcional 
Nº 80844981/2. CPF. 461.605.823-72, para atender despesas 
de pronto pagamento referentes às despesas emergências no 
município de Rio Maria, com período de aplicação de 29/09 à 
01/10/2008.

1- 339030 - M. de Consumo         R$ 500,00
CONCEDER o prazo de até 10 dias após o período de aplicação, 
para encaminhamento da Prestação de Contas a CAFIN, sendo 
que após este período, estará o servidor sujeito à Tomada de 
Contas Especiais a ser promovida pela Secretaria de Estado de 
Justiça e Direitos Humanos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
29 DE SETEMBRO DE 2008.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos, 
(Respondendo).

PORTARIA Nº 895
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, Respondendo por este Órgão, no uso de suas 
atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos do Memº. Nº 90/2008 do CONEN/PA
R E S O L V E:
PRORROGAR Até O DIA 10.10.2008, a aplicação dos recursos 
de Suprimento de Fundos concedido através da Portaria nº 
880/2008, publicada no DOE Nº. 31.258 de 19/09/2008, em 
favor do servidor JOSÉ ARAÚJO DE BRITO NETO. Ficando para o 
dia 24 de Outubro de 2008, o encaminhamento da Prestação de 
Contas a CAFIN, sendo que após este período, estará o servidor 
sujeito à Tomada de Contas Especiais a ser promovida pela 
Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
29 DE SETEMBRO DE 2008.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos, 
(Respondendo).

PORTARIA Nº 888
O SECRETARIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, Respondendo por este Órgão, no uso de suas 
atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual publicado no 
DOE de nº 31.227, de 06/08/2008.
R E S O L V E:
CONCEDER uma e meia diárias aos servidores desta SEJUDH, 
abaixo identificados, para Participar de reunião com a SPM/
PR, para discutir os projetos enviados a referida secretaria 
pela Coordenadoria de Proteção dos Direitos da Mulher, a ser 
realizada na cidade de Brasília – DF, no período de 24/09 à 
25/09/2008.

Nome CPF Cargo Matrícula

Márcia Andréia Jorge de Lima 429.095.202-00 Coordenadora 57190023/3

Silvana Maria Palheta Pires 
Coelho 236.095.242-00 Assessora Técnica 700380/3

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
23 DE SETEMBRO 2008.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos 
(Respondendo).
Republicada por ter saído com incorreções no DOE de Nº 31.261 
de 24/09/2008.

PORTARIA Nº 889
O SECRETARIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, Respondendo por este Órgão, no uso de suas 
atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual publicado no 
DOE de nº 31.227, de 06/08/2008.
R E S O L V E:
CONCEDER duas e meia diárias aos servidores desta SEJUDH, 
abaixo identificados, por terem Participados de Audiência 
Pública de Políticas para Mulheres, proposta pela comissão de 
Direitos Humanos da Câmara de Vereadores do município de 
Rio Maria - PA, no período de 20/09 à 22/09/2008.

Nome CPF Cargo Matrícula

Marcela Aritéia de Oliveira Nogueira 806.489.672-04 Pedagoga 54190526/1

Gerson da Costa Moura 373.707.822-04 Motorista 57191878/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
23 DE SETEMBRO 2008.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos 
(Respondendo).
Republicada por ter saído com incorreções no DOE de Nº 31.261 de 24/09/2008.


